[bookmark: OLE_LINK1]南昌市教育局

南昌市教育局关于举办市级
骨干教研员和优秀“名师工作室”主持人
高级研修班的通知

各县（区）教体局、开发区（新区）教体办，市教科所：
[bookmark: _GoBack]为进一步提高我市教研队伍素质，以新时期对教研员的要求及专业发展中存在的问题为现实背景，以增强思想政治素 质、提高使命感、课堂教学能力、专业引领能力、驾驭新课程能力、提高教学实效和创新能力、学术研究能力和自我发展能力为重点，促进由“经验型” 向“专家型”转变，努力打造构建一支高素质的教研员队伍，按照2019年干部教师培训计划，决定由市教科所承办市级骨干教研员和优秀“名师工作室”主持人高级研修班。现将有关事项通知如下：
一、培训目标
1.通过专项培训，及时更新观念，落实工作职能，提高教研员队伍素质，扎实开展教学研究，关注课堂教学和教学效率，促进专业素养提升，为地区及学校教育科研活动做引领。
2.深入落实校本教研制度，有效开展“以学校为研究基地、以教师为研究主体，以实际问题为研究对象，以促进教师专业发展和提高教育质量为目的”的行动研究，整体提升，迈上科学内涵发展的新台阶。
二、培训对象
1.市教科所（教研室）教研员；
2.县(区)教研室主任或分管业务主任、被评为市级优秀“名师工作室”的主持人，共2人；
3.市属学校被评为市级优秀“名师工作室”的主持人（由市教科所选派）。
此次培训共计70人左右。
三、培训方式
    培训采取集中培训、自主研修、交流研讨，成果展示等方式进行。集中培训安排在北京师范大学教育培训中心，其它培训活动安排在市内进行，具体安排另行通知。
四、集中培训时间和内容
培训时间：2019年8月1日至7日（8月1日报到，8月7日结业并返程）培训内容：具体培训内容见附件1。
五、其它事项
1.参加培训人员自行购票、集中前往（往返车次信息另行通知）。
2.参训人员应自觉遵守《中组部关于在干部教育培训中进一步加强学员管理的规定》以及上级有关部门对培训工作的相关要求。切实增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识。严格落实中央八项规定和有关廉洁规定，严格遵守学习纪律，积极参加培训活动，不迟到、不早退、不旷课，严格遵守作息制度，按要求完成各项培训任务。培训期间原则上不予请假，参训人员在培训结束后，应结合实际撰写一篇教研文章或心得体会，择时还将组织一次学习交流座谈会。
    3.本次培训所需培训费、食宿费、资料费等由市教育局在教师培训专项经费中安排，往返交通费由学员所在单位在教师培训经费中报销。
4.请各县（区）认真填好参加人员名单回执（附件2），于7月18日下班前将回执发送到邮箱：149060272@qq.com，联系人：万勇，联系电话：18979122178。

附件：1.研修模块及内容
2.培训报名回执

                             南昌市教育局
                           2019年7月17日

[bookmark: OLE_LINK2]
 南昌市教育局办公室            2019年7月17日印发
附件1

研修模块及内容
	时间
	活动模块
	主题内容
	开展方式

	8月1日
	【模块一】
·前置研修
	1. 报到，领取学习资料；
2. 分组，推选学习组长；
3.学习研修纪律、分解研修目标，解读研修内容
	◇分组·集体研修

	8月2日
8:30-11:30
	【模块二】
·开班典礼
·校本研修与团
队教科研建设
	1.基于实证的教师教学行为与校本研修的改进
	◇主题讲座
◇主讲嘉宾：
·北京教育学院附属丰台
实验学校校长郝玉伟
·北京芳草地国际学校
刘飞校长

	8月2日
14:00-17:00

	2.核心素养导向下的教科研角色创新与教研组建设
	◇主题讲座
[bookmark: baidusnap0]·主讲嘉宾：浙江台州仙居教科所所长张志伟

	8月3日
8:30-11:30
	【模块三】
·教师专业发展与课题研究
	1. 打造通州名师  提升科研品位
——创办“名师之路”教育科研沙龙的实践与感悟
	◇经验分享·互动交流
◇主讲嘉宾：
·江苏南通市中小学名师培养导师团秦德林

	2.如何引导老师做教育叙事研究？
	◇经验分享·互动交流
◇主讲嘉宾：
·首都师范大学欧群慧教授

	8月3日
14:00-17:00

	3.课题实践研究的有效开展
	◇经验分享·互动交流
◇主讲嘉宾：
·江苏南通市中小学名师培养导师团秦德林

	8月4日
8:30-11:30

	8月4日
14:00-17:00
	【模块四】
·高效课堂建设与有效课堂教学
	1.基于核心素养的高效课堂建设

	◇主题讲座
◇主讲嘉宾：
·江苏无锡教科院赵宪宇副院长

	8月5日
8:30-11:30

	2. 从导学案说起
——怎样进行有效课堂教学设计？
	◇主题讲座·互动研讨
◇主讲嘉宾：
·江苏南京教研室朱建明副主任

8月5日
14:00-17:00
	【模块五】
·信息技术与
学科教学融合
	1.现代信息技术与课堂教学高效整合

	◇主题讲座·案例学习
◇主讲嘉宾：
·北京教育学院信息与技术教育学院院长吴安民

	8月5日
19:00-20:30

	2.沙龙主题研讨
——现代信息技术与学科教学融合
	◇沙龙·互动交流
◇主持嘉宾：
·南昌教科所领导
·南昌学员各小组组长

	8月6日
8:30-17:00
	【模块六】
·消除职业倦怠，教师幸福感提升——-心理健康专项训练与团体心理辅导互动

	1、 健康从心开始，做情绪管理的主人
2、 教师个体性格与色彩分析
3、 情绪管理，学会减压，“色”眼识人
	◇案例分析·互动交流
◇主讲嘉宾：
·北京心理卫生协会学校心理卫生专业委员会副秘书长孙艳萍

	4、团体心理辅导专项训练
	◇团体心理辅导专项活动·互动交流
◇主讲嘉宾：
·北京心理卫生协会学校心理卫生专业委员会副秘书长孙艳萍

	8月7日
	【模块七】
·总结反思
	 1、小组讨论·互动交流
2、自我反思与提升。
3、提交总结
4、结业，离京

附件2

培训报名回执
	单位
	姓名
	性别
	身份证号码
	联系电话